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Dalyko anotacija: 
 

Dalyko tikslas. Ligų terapija bei prevencija yra kultūrinis / socialinis aktas, reikalaujantis iš mediko platesnio ţinių 

spektro (pvz., paciento bendruomeninio/individualaus elgesio normų, religinių kanonų ir pan. išmanymo). Todėl 

kyla objektyvi būtinybė pateikti tarpdisciplininį, bet tuo pačiu metu pernelyg neišplėstą ir aiškiai koncentruotą kursą, 

orientuotą į kultūrinius bei socialinius medicinos aspektus. Numatomu dėstyti kursu yra siekiama: supaţindinti 

studentus su kultūrinių ir socialinių medicinos studijų ištakomis ir raida; apţvelgti pagrindinius šio srities teorinius 

bei metodologinius bruoţus, atskleisti specifiką. Dalyko turinys. Kultūrinė medicinos antropologija: objektas, 

pagrindinės sąvokos. Kultūriniai ir socialiniai ţmonių sveikatos ir medicinių sistemų tyrimai: problema, objektas, 

sąvokos, tyrimo būdai: kokybiniai ir kiekybiniai tyrimo metodai įvertinant ligą, negalią bei jų biologinį ir kultūrinį 

kontekstą. Humanitarinių ir socialinių mokslų modeliai: pagrindinių metodologijų pristatymas ir kritika. Medicinos 

santykis su gretimomis mokslų šakomis: medicinos, etnologijos, kultūrinės antropologijos ir sociologijos santykio 

problema. Humanitariniai ir socialiniai tyrimų metodai: santykio su tiksliųjų mokslų metodais aptarimas. 

Medicininės antropologijos poţiūriai: etnomedicininis, biomedicininis, ekologinis, kritinis ir taikomasis. 

Antropologinė amţiaus kaip biologinių procesų ir socialinės aplinkos sąveikos išraiška. Kultūrinis antropologinis 

gimimo kontekstas. Kultūros antropologinis vaikystės kontekstas: vaikystės koncepcijos antropologijoje. 

Paauglyslės, brandos, senatvės koncepcijos; jų biologiniai, psichologiniai ir socialiniai komponentai. Medicininė 

antropologija ir bioetika: gyvenimo krizių institucionalizacija; sociokultūrinis gimimo, senatvės, mirties suvokimas 

lyginamuoju ir diachroniniu aspektais (medţiotojų-rinkėjų, ankstyvųjų ţemdirbių, ankstyvosios urbanizacijos, 

industrinėse visuomenėse); naujųjų biotechnologijų antropologija. Ligų etiologijos ir klasifikacijos modeliai: 

kultūrinė, istorinė ir visuomeninė įvairovė. Problematikos spektras: ligos ir susirgimo konceptualizavimas, 

sergančiojo ir gydančiojo, sergančiojo ir aplinkos santykiai. Sveikata ir gydymas kaip viena iš bendrųjų ţmogaus 

patirties kategorijų (kaip ţmogaus biologijos ir kultūrinės įvairovės kontekstų visuma). Kūno suvokimas: kultūrinė ir 

visuomeninė įvairovė. Sveikatos, groţio ir higienos suvokimas: kultūrinė, istorinė ir visuomeninė įvairovė. Mirties 

samprata: kultūrinė, istorinė ir visuomeninė įvairovė. Santykių „gydytojas-pacientas“ modeliai: kultūrinė ir 

visuomeninė įvairovė. Šiuolaikinės vakarietiškos medicinos ištakos ir gimimas (“ţmogus – mašina”: mechanistinio 

modelio aptarimas; “ţmogus – gyvūnas”: darvinistinio modelio aptarimas). Alternatyvioji ir papildančioji medicina, 

jos apraiškos ir vieta šiuolaikinėje visuomenėje. Ţmogaus lytiškumas ir jo raiška skirtingose kultūrose. Šiuolaikinė 

psichiatrija: beprotybės sampratos ištakos ir raida; sovietinė patirtis bei paveldas Lietuvoje. Medicininės minties 

deviacijos: tarp pozityvistinės tradicijos ir postmodernizmo. Kritinė šiuolaikinės medicinos paradigma. Alternatyvi 

medicina Lietuvoje: tyrimų apţvalga ir analizė. Individo samprata medicinos moksle: biologinis vienetas ar 

asmenybė? 
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